
KRAKOV – Kostel sv. Ondřeje  - Grodzka  

Kostel sv. Ondřeje je nejlépe dochovanou památkou románské architektury. Podle polského 

kronikáře Jana Dlugosze byl jedinou budovou ve městě, která přestála tatarský nájezd v roce 

1241 

   Je to trojlodní bazilika s 

polokruhovým presbytářem. Byl postaven v letech 1079 - 1098. Masivní stavba z tesaného 

kamene sloužila nejen k církevním účelům, ale poskytovala také bezpečné útočiště 

obyvatelům osady při tatarských nájezdech. Na přelomu 12. a 13. století byl  kostel rozšíře a 

z tohoto období pocházejí pravděpodobně dvě osmiboké věže s typickými románskými 

dvojitými arkádovými okny. V roce 1316 převzal chrám řád klarisek, pro které byl později 

přistavěn klášter na jižní straně. Z tohoto období pochází gotické oratorium, dnešní sakristie. 

Roku 1639 byly na věže přidány barokní helmy, které působí kontrastně ke strohé románské 

fasádě. Po roce 1700 došlo k přestavbě interiéru v barokním slohu, který byl vyzdoben 



bohatou štukaturou.  

 

  


